平政办〔2022〕39 号

海东市平安区人民政府办公室
关于印发 2022 年美丽乡村村庄绿化美化

提档升级项目实施方案的通知

各乡镇人民政府、各街道办事处，区政府各相关单位：

《海东市平安区 2022 年美丽乡村村庄绿化美化提档升级项

目实施方案》已经区政府研究同意，现印发给你们，请结合实际，

认真遵照执行。

海东市平安区人民政府办公室

2022年 3 月 15 日

海东市平安区 2022 年美丽乡村村庄
绿化美化提档升级项目实施方案

为牢固树立“绿水青山就是金山银山”发展理念，全面实施乡

村振兴战略，持续深入推进国土绿化，扎实开展农村人居环境整

治提升五年行动，全面改善全区农村人居环境，努力建设“村美、

业兴、家富、人和”的生态宜居宜业宜游美丽乡村。结合全区实

际，制定本工作方案。

二、基本原则

（ 一）坚持因地制宜、突出特色的原则。根据乡村地理位置

一、指导思想

坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想和习近平生态

文明思想为指导，紧紧围绕中央和省市区生态文明建设总要求，

全面贯彻落 实党的十九大及历次全会精神、中央农村工作会议

、省委十三届 九次全会、市委二届十次全会及区委全会精神要

求，坚持绿水青 山就是金山银山，牢固树立新发展理念，以创

建全国卫生城市、 全国森林城镇、国家级全域旅游示范区为契

机，全面实施乡村振 兴战略，加快城乡统筹发展，扎实开展农

村人居环境整治，加大 高原美丽乡村建设，持续实施村庄绿化

美化提档升级工程，进行 立体式绿化美化，不断增加乡村绿化

总量，着力提升乡村绿化美化质量，扮靓乡村底色，为全面实施

乡村振兴战略奠定坚实基础。

、

- 2 -

自然资源禀赋、生态环境状况、村庄规划等不同情况，因地制宜，

因势利导，瞄准乡村绿化，突出短板，一村一策，缺什么补什么。

在适地适树的原则下尽量丰富植物类别，做到整洁、整齐、美观，

视觉流畅，风格、色彩、造型相互协调。

（二）坚持保护优先、留住乡愁的原则。保护乡村地形地貌、

水系水体、林草植被等自然生态资源，慎砍树、禁挖山。注重乡

土味道，保护乡情美景，维护自然生态的原真性和完整性，突出

乡村特色和田园风光，为推进全域旅游和美丽乡村建设起到积极

推进作用。

（三）坚持循序渐进、示范引领的原则。充分考虑乡村发展

基础，尊重村民意愿，按照乡村建设规律，发挥示范带动和引领

作用，以点穿线，先易后难、先点后面，科学合理确定村庄绿化

美化目标、重点、任务和标准，分步有序推进乡村绿化美化。

（四）坚持政府引导、多方参与的原则。以乡镇、街道为主

体，村为单位组织实施，动员村民自觉投身乡村绿化美化行动。

发挥市场配置资源的决定性作用和政府调控引导作用，鼓励和引

导社会资本积极参与乡村绿化美化。

三、目标任务

将实施村庄绿化美化提档升级项目作为贯彻落实习近平生

态文明思想，巩固提升脱贫攻坚成果、实施乡村振兴战略的重要

举措。按照“打造节点，全面提升”的要求，通过实施 2022 年平

安区美丽乡村绿化美化提档升级工程项目，进一步加快全区村庄

- 3 -

绿化建设步伐，创造良好的自然、社会和人居环境，提升全区村

庄居民生活高质量发展。通过项目建设，进一步增加绿化覆盖率，

以区域节点重点打造，选用多彩、观果、叶等植物，立体式、开

放式打造区域景观，形成四季有绿、三季有花、两季有果的村庄

绿化景观效果，构造生态、文化、旅游相融合的城乡空间格局，

打造村庄绿化提档升级新标杆。项目建成后，常绿树种当年成活

率达 95%以上；落叶乔木、灌木成活率达 98%以上；三年后，

各类树木保存率达 90%以上。

四、建设标准

全区村庄绿化美化提档升级项目，绿化以乔木为主体，以落

叶、常绿树种、花灌木和草坪等相结合，注重乔、灌、花的合理

搭配，形成多层次、错落有序的绿色空间。提倡使用乡土树种、

观花树种、常绿树种等。村庄绿化美化应体现乡土气息，营造有

利形成村庄特色的景观环境，保护和利用好现有村庄良好的自然

环境，特别要注意利用村庄外围和河道、山坡植被，提高村庄生

态环境水平，将道路沿线、村道口、河道两侧、城乡结合部及环

境整治难度大的荒草滩、垃圾坑等不宜建设地段作为绿化美化的

重点。同时，对村内的空闲隙地、废弃宅基地、房前屋后等适宜

植树地段“见缝插绿，应绿尽绿”；通过广泛宣传动员，鼓励群

众大力开展庭院绿化美化。

五、建设地点及内容

2022 年村庄绿化美化提档升级项目建设主要涉及古城乡、

- 4 -

沙沟乡和平安街道 2 个乡镇 1 个街道。其中：古城乡新庄尔村原

铝厂路口、高架桥东侧、新庄尔连心桥，古城村与木场村交界高

速路东、角加村十二社；沙沟乡石沟沿村上桥、大寨子村四社、

大寨子村村委会北侧，芦草沟村上桥、广场；平安街道东庄村道

路东西两侧，沈家村村口及西营坝桥南等 13 个节点及 G109、

S202 线道路沿线两侧村庄部分未绿化地块和零星宅旁空闲地进

行绿化。

（ 一）微地形景观工程。以现状标高为主要标高，结合绿化

用地的选择，分析、研究自然地形，充分利用原有地形，并按园

林规划总平面的要求进行空间布局，修正、完善并打造微地形。

提出工程措施方案，满足园林艺术的要求。利用现状的地形和地

势，合理、经济组织各绿地土方工程，考虑挖方、填方平衡，根

据设计需要，在靠近道路后方位置增加空间以及扩大视野范围。

（ 二）绿地花卉种植工程。绿化面积 3.55 万平方米，其中：

种植乔木 2308 株、造型灌木球 1303 墩、色带花境 1996. 15 平方

米、混播草坪 31000 平方米，挖填土方 6 万立方米，安装护栏

3500 米，安放景观石 25 座。

（三）附属设施工程。为保护绿化成果及景观设施，确保苗

木成活，增加隔离栏杆保证不被踩踏；为增加整体景观效果，在

部分区域设置景观石、简易道路及景观小品。

六、项目建设工期及进度安排

根据实际情况及建设项目规模，项目建设周期为 1 年， 即

- 5 -

2022 年；养护周期为 3 年，即 2022 年—2024 年。各单项工程根

据实际情况分批实施、分批建设。

（一）前期准备阶段（2021年11月—2022年3月）：完成项目

建设选址、实施方案、可行性研究报告编制及审批、招投标及合

同签订等工作。

（二）项目实施阶段（2022年4月—2022年6月）：完成场地

的平整、苗木栽植、灌溉、护栏、景观设施摆放等工作。

（三）管护养护阶段（2022年6月—2024年12月）：在完成年

度项目建设任务的基础上，按照项目合同要求，进行绿化成果的

三年抚育管护工作。

（四）检查验收阶段：2022年—2024年每年9月组织阶段性

验收，2024年9月—2024年12月完成竣工验收工作。

七、资金来源

平安区2022年美丽乡村村庄绿化美化提档升级项目总投资

999.35万元。其中：建设工程费用872.39万元，其他费用71. 12万

元，预备费55.84万元。项目建设资金来源为区级财政专项资金。

八、保障措施

（ 一）加强组织领导。实施美丽乡村村庄绿化美化提档升级

建设项目是区委、区政府做出的重要决策部署，是全面实施乡村

振兴战略、开展乡村建设行动、改善农村人居环境的重要措施，

全区上下要统一思想认识，提高政治站位，进一步强化责任意识、

大局意识，按照职责分工，将村庄绿化美化提档升级工作摆在更

- 6 -

加突出位置，列入重要议事日程，切实加强组织领导。各相关乡

镇、街道和区新农中心、林草局等相关部门要成立相应的组织领

导机构，全面组织负责各项工作的推进，形成上下对应、各方配

合、协调联动、齐抓共管的整体工作合力。

（二）落实工作责任。各乡镇、各街道和各相关部门要按照

既定目标，进一步落实工作责任，明确工作目标，强化工作措施，

落实各级责任，层层传导压力，层层细化分解，切实把每一项任

务分解落实到人，确保工作高效有序进行，确保村庄绿化美化提

档升级工作有人抓、有人管、能落实。各相关单位要各负其责，

主动参与，相互支持，密切配合，齐抓共管，建立起上下联动、

部门联动的工作机制，及时解决项目建设中存在的困难和问题，

确保各项工作有序推进，成效明显。

（三）强化宣传引导。各乡镇、各街道和相关部门结合当前

开展的各项重点工作，充分利用广播、电视、报刊等传统媒体和

微信、微博等新媒体，通过召开动员会、座谈会、群众会等多形

式、多渠道，在全社会营造浓厚的氛围，引导广大群众和社会各

界力量主动参与到乡村建设行动中来，积极支持村庄绿化美化工

作，通过人人参与、家家行动，户户支持，共创方便、安全、舒

心、美好、幸福家园和良好农村人居环境。

（四）强化督导检查。区委、区政府督查室要加大对各乡镇

和相关部门工作推进情况的督导检查，加强对各相关乡镇、各街

道和各相关部门工作推进情况的动态性、过程性督导检查，及时

- 7 -

掌握工作动态，定期对各相关工作情况进行收集、整理，对工作

中发现的突出问题抓住不放、限时督促解决，确保各项工作扎实

有效推进，并取得明显成效，对工作推进不力的乡镇、街道和部

门将在全区范围内进行通报批评。

- 8 -

海东市平安区人民政府办公室 2022年 3月 15 日印发

	海东市平安区人民政府办公室
	海东市平安区 2022 年美丽乡村村庄
	绿化美化提档升级项目实施方案